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1. ÚVOD

Jednadvacáté století je ve znamení neustálého technického vývoje. Nejrychlejší,

nejviditelnější a nevýznamnější vývoj je právě ve výpočetní technice. Na trhu se

objevují dokonalejší počítače, televize, přehrávače, fotoaparáty, videokamery a mnoho

dalších technických prostředků, které jsou pro dnešní svět neodmyslitelnou součástí

života. Díky finanční dostupnosti jsou v dnešní době téměř v každé domácnosti.

Přednášky informační technologie mě zaujaly natolik, že jsem se rozhodla

proniknout do světa digitální technologie. Ve volném čase ráda fotografuji digitálním

fotoaparátem, a proto natočení prezentačního videopořadu byla pro mne výzva, jak

proniknout i do světa „digitálního videa“.

Mateřskou školu ve Ždírci nad Doubravou jsem si vybrala, jelikož tuto školu

jsem navštěvovala já, moje sestra a nyní i moje neteř. Díky tomu jsem snadno dostala

souhlas k natáčení videopořadu, jak od vedení školy, tak i od rodičů dětí, které školu

navštěvují. Rodiče se mohou díky prezentačnímu videopořadu, který bude umístěn na

internetových stránkách mateřské školy podívat, jak jejich děti tráví čas v mateřské

škole a zároveň bude pořad sloužit jako vzpomínka.

Dalším důvodem natáčení videopořadu bylo to, že jsem mohla vstoupit do světa

dětí a pozorovat jejich přirozené chování a reakce na vzniklé situace, které jsem za

pomoci kamery mohla zachytit. Mimo jiné jsem mohla, také porovnat, jak se změnily

výchovné metody pedagogických pracovníků, které pedagogové používali za doby, kdy

jsem školu navštěvovala já a jaké metody používají nyní.
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NÁZEV:

MATEŘSKÁ ŠKOLA ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU

(prezentační videopořad)

ABSTRAKT:

Předmětem této bakalářské práce je natočení a následné zpracování

prezentačního videopořadu Mateřské školy ve Ždírci nad Doubravou, Chrudimská 77,

Ždírec nad Doubravou. Zachycuje celoroční průřez činností dětí. Prezentační

videopořad jsem vypracovala podle námětu, obsahového scénáře a technického scénáře,

k jehož tvorbě jsem použila střihový program Pinnacle Studio 14 a Microsoft Office

PowerPoint.

Teoretická část bakalářské práce ukazuje na přednosti videotechniky pro

zpracování tématu, možnosti využití videopořadu a použití prezentace PowerPoint.

Závěrem se věnuji zhodnocení prezentačního videopořadu s využitím technických

prostředků a jeho využití v praxi.

KLÍČOVÁ ŠKOLA:

Mateřská škola, prezentační videopořad, kamera
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TITLE:

NURSERY SCHOOL ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU

ABSTRAKT:

The subject of my bachelor's work is to record and then to create the

presentation of video-programme of the nursery school in Ždírec nad Doubravou,

Chrudimská Street 77, Ždírec nad Doubravou. It shows a year-round cross-section of

children’s activities. The presentational video-programme was made according to the

theme, content script and technical script, where the editing programme Pinnacle Studio

14 and Microsoft Office Power Point were used.

The theoretical part of my bachelor’s work points to the advantages of video-

technology for the theme processing, the possibility of using video-programme and the

usage of presentation Power Point. In conclusion I apply myself to the evaluation of

presentational video-programme with the usage of technical means and its practical

usage.

KEYWORDS:

Nursery school, presentational video-programme, camera
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1.1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je natočení krátkého prezentačního

videopořadu a jeho zpracování za pomoci střihového programu Pinnacle Studio 14 a

zpracování PowerPointové prezentace, která bude vytvořena za pomoci digitální

fotodokumentace, textových snímků, použití titulků a podbarvená hudbou.

Prezentační videopořad a PowerPointová prezentace mají za úkol představit

mateřskou školu a přiblížit celoroční činnost školy, za pomoci technických prostředků

ukázat rodičům žáků školy prostředí, ve kterém se děti nacházejí a představit náplň

dětského života v mateřské školce. Videopořad by se měl uplatnit, ale i při samotné

prezentaci školy např. při dni otevřených dveří, rodičům potenciálních žáků školy či

školským inspekčním orgánům, zřizovateli školy, ale hlavně by měl sloužit k zachycení

vzpomínek dětí, které v současné době mateřskou školu navštěvují a jsou ve

videopořadu natočené. Dále lze pomocí videopořadu žádat o různé sponzorské dary.

Videopořad by se měl uplatnit i při prezentaci na webových stránkách MŠ.

10

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU

Ždírec nad Doubravou je malebné městečko nacházející se v okrese Havlíčkův

Brod, kraj Vysočina. Městečko leží na úpatí Žďárských vrchů a Železných hor,

v nadmořské výšce 555 metrů nad mořem. Součástí Ždírce nad Doubravou jsou místní

části Nové Ransko, Horní Studenec, Nový Studenec, Údavy, Kohoutov, Benátky a

Stružinec. Z geografického hlediska patří do širší oblasti Českomoravské Vysočiny.

Celkem zde žije asi 3100 obyvatel.

První písemná zmínka o obci je z roku 1399. Obec byla do konce 2. světové

války málo významným sídlem a žilo zde asi 800 obyvatel. V květnu 1945 byla obec

bombardována letadly Rudé armády a byla téměř celá zničena. Po 2 světové válce obec

zaznamenala velký rozvoj a 19. ledna 2000 obec získala titul město.

Ve městě se nachází městská knihovna, kino a informační centrum, které pořádá

ve městě řadu kulturních akcí, jako jsou koncerty či besedy se známými osobnostmi.

Obyvatelé Ždírce nad Doubravou mají možnost i sportovního vyžítí a to

například na fotbalovém hřišti, volejbalovém hřišti či v tělocvičně. Jihovýchodním

směrem od obce je rybník Řeka sloužící jako přírodní koupaliště. Ve městě se

každoročně koná silniční cyklomaraton LANCMAN VYSOČINA ROAD. Do oblasti

Železných hor a Žďárských vrchů se můžeme vydat po cyklostezkách, které jsou

označeny turistickými značkami.

Jak jsem již uvedla, Mateřskou školu ve Ždírci nad Doubravou jsem si vybrala,

jelikož jsem ji navštěvovala já, moje sestra a nyní i moje neteř. V tomto městečku jsem

žila do svých 18 let, tudíž dostat souhlas k natáčení videopořadu od rodičů, ale i od

vedení školy nebyl žádný problém.

http://www.turistik.cz/cz/kraje/vysocina/okres-havlickuv-brod/zdirec-nad-doubravou/galerie/
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2.2 MATEŘSKÁ ŠKOLA VE ŽDÍRCI NAD DOUBRAVOU

2.2.1 DEFINICE MATEŘSKÉ ŠKOLY

Mateřská škola je předškolní zařízení pro děti od 3 do 6 let.

Děti mateřskou školu navštěvují, aby se naučily jak komunikovat, hrát si a

zapojit se do kolektivu s jinými dětmi. Vychovatel – učitel jim dává různé vzorové

materiály a aktivity pro motivaci dětí, aby se učily jazyku a slovům, matematice a

společenskému chování. Pro děti, které před nástupem do mateřské školy trávily čas

doma, může mateřská škola naučit, jak být bez strachu bez přítomnosti rodičů. Mateřská

škola, ale hlavně umožňuje rodičům, obzvláště matkám, se vrátit do zaměstnání.

Mateřská škola ve státech střední Evropy znamená předškolní zařízení pro děti

od 3 do 6 let. V mnoha jiných zemích se nazývá „kindergarten“ (z němčiny – „zahrada

pro děti“) a označuje první stupeň vzdělání pro děti ve třídě. Tedy termín mateřská

škola v některých zemích označuje součást formálního školního systému, zatímco v

jiných zemích může znamenat předškolní zařízení nebo opatrovatelskou péči.

Dostupné z WWW:«http://cs.wikipedia.org/wiki/Mateřskáškola».

2.2.2 HISTORIE MATEŘSKÉ ŠKOLY VE ŽDÍRCI NAD

DOUBRAVOU

Mateřská škola byla otevřena 8. září 1955 poté, co ministerstvo vnitra uvolnilo

Místnímu národnímu výboru dva byty v přízemí v domě čp. 160 ve Ždírci nad

Doubravou. Získané 4 místnosti byly přestavěny na kuchyň, hernu, tělocvičnu a ložnici.

V jedné třídě bylo zapsáno celkem 22 dětí, ředitelkou byla paní Dana Matějíčková. Ve


[…]


Fotka výrobků

Fotka výrobku

Statický záběr

Statický záběr – pohled od oken
směrem do herny

Statický záběr

Zvukový projev – píseň „Sněží“

Zvukový projev – říkanka „Bumtarata“

4″

4″

10″

4″

4″

4″

4″

40″

26″
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80.

81.

82.

83.

VC: záběr na rodiče a na děti při
představení
přechod „setřít doleva“

Obraz 20
PD: Záběr na převlékání
přechod „prolnutí“

PD: Záběr na odchod z mateřské školy
přechod „zesílit nebo zeslabit

Obraz 21
Modré pozadí
Závěrečné titulky:

Námět, scénář, kamera, střih,
komentář

Nataša Duchková

Komentář četla:
Mgr. Gabriela Reková

Použitá hudba:
„Maková panenka“

„Rákosníček“
„Hej hou, trpaslíci jdou“

„Víla Amálka“

Záběr zleva doprava

Statický záběr – pohled od dveří do
šatny

Statický záběr - pohled z chodby
směrem ke vchodovým dveřím

Zvukový projev – píseň „Zpívejme a
mějme se rádi“

Podbarvení hudbou – zesiluje skladba
„Maková panenka“
Tak a to je vše. Teď už se jen
obléknout a hurá domů.

32″

17″

8″
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4. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření prezentačního videopořadu, jeho

natočení a sestřih v programu Pinnacle Studio, jeho otitulkování, okomentování a

podbarvení hudbou, který představuje průřez celoročními činnostmi dětí Mateřské školy

ve Ždírci nad Doubravou – to se domnívám, že jsem splnila.

Celé zpracování pořadu bylo velmi časově náročné, jelikož jsem musela dojíždět

do Mateřské školy ve Ždírci nad Doubravou, což je od mého bydliště vzdálené cca 120

km, kde jsem svůj videopořad natáčela. Proto jsem si vždy musela dopředu pořádně

promyslet jaké činnosti dětí natočit, protože v průběhu roku jsou činnosti v mateřské

škole velmi odlišné. Časově náročné bylo, ale i následné zpracování videopořadu, aby

splnil kritéria na prezentační pořad kladená a hlavně aby po jeho shlédnutí si každý

divák utvořil představu o činnosti a dění v mateřské škole. Byla to práce velice zajímavá

a poučná.

Po celou dobu natáčení jsem mohla sledovat náročnou práci pedagogů. Jelikož

jsem nikdy nepracovala jako pedagog (mimo pedagogické praxe) neměla jsem vůbec

představu, jak složitá a náročná práce pedagogů je. A to jak po fyzické stránce, tak i po

stránce psychické. Práci pedagoga v mateřské škole nemůže opravdu vykonávat každý.

Člověk, který si tuto práci vybere, musí mít „silné nervy“, být vstřícný, láskyplný a mít

dobrý vztah k dětem. Musím uznat, že v prostředí mateřské školy mi bylo velmi

příjemně a strávila jsem zde mnoho příjemných chvil a dokážu si nyní i představit, že

bych v mateřské škole pracovala.

Než jsem přistoupila k praktické části natáčení videopořadu, musela jsem si

nejdříve vypracovat námět, který jsem si rozpracovala podle své představy o budoucím

videopořadu. Poté co jsem si vypracovala obsahový scénář, vypracovala jsem i

technický scénář, ve kterém jsou podrobně popsány jednotlivé záběry, podkladová

hudba, titulky, komentář atd. Scénář tvoří předlohu a slouží k orientaci pro natočení

videopořadu. Je neustále pozměňován a doplňován, podle toho jak samotný pořad

vzniká.

V rámci mé práce byla vytvořena fotodokumentace zpracovaná do

PowerPointové prezentace, která může být společně s prezentačním videopořadem
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použita na webových stránkách mateřské školy, ale může sloužit i jako prezentace pro

zřizovatele školy, či pro školní inspekci a hlavně pro rodiče.

Díky této bakalářské práci jsem pronikla do světa videotechniky a práce

s videokamerou, do této doby jsem natáčela videozáznamy pouze pomocí digitálního

fotoaparátu. Vždy jsem pouze vzala fotoaparát do ruky a ihned začala natáčet. Nikdy

jsem nepřemýšlela nad tím, zda mám správné světlo, postavení apod. Záznamy tak byly

velmi jednoduché a dá se říci i „nekoukatelné“. Díky této práci jsem si práci

s videokamerou velice oblíbila a nyní je pro mne neodmyslitelným společníkem při

různých aktivitách jako např. dovolená, oslavy narozenin, sportovní akce atd.
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6. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Licenční smlouva o užití děl s textem či bez textu v repertoáru OSA při
výrobě a šíření zvukově obrazových nosičů osobního charakteru

Příloha č. 2 Souhlas ředitele školy s pořizováním videozáznamů dětí

Příloha č. 3 DVD – Videopořad „Rok v Mateřské škole“

Příloha č. 4 CD - Prezentace PowerPoint „Rok v Mateřské škole“

Příloha č. 5 CD – Text - Bakalářská práce
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Příloha č. 1

Licenční smlouva o užití děl s textem či bez textu v repertoáru OSA při výrobě a šíření

zvukově obrazových nosičů osobního charakteru.
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Příloha č. 2

Souhlas ředitele školy s pořizováním videozáznamů dětí.
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Příloha č. 3 DVD – Videopořad „Rok v Mateřské škole“.

Příloha č. 4 CD - Prezentace PowerPoint „Rok v Mateřské škole“

Příloha č. 5

CD – Text - Bakalářská práce.

čerpáno: Jak jsme točili na 8 mm: Historie vývoje videokamer, napsal - Michal UČEŇ, Michal KOLÁČEK, r. 2009
http://www.tvfreak.cz/art_doc-00DBE23BE59FD060C125747B0038AD61.html