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Autorka práce – paní Nataša Duchková – přistupovala ke své tvůrčí práci velice zodpovědně.
Praktická část práce - zhotovený videopořad - je v bakalářské práci stěžejní.

S natáčením videozáznamu musela autorka začít krátce po zadání práce, aby postihla
záběrově skutečně celý rok dění v mateřské škole.
Nevýhodou pro autorku byla skutečnost, že za natáčením musela dojíždět, neboť bydlí
v Praze, a tak nemohla být stále přítomna všem činnostem. Z toho plynula značná časová
náročnost získání zdrojového materiálu. S pochopením vedení školky a ochotným sdělováním
informací o připravovaných akcích se však autorce podařilo natočit značné množství
zaznamenaného materiálu, které se stále navyšovalo a tak výběr a sestřih do finální podoby
vyžadovaly na autorku opět značné časové nároky.

Zhotovený videopořad je dostatečně názorný, představuje všechny nejpodstatnější každodenní
činnosti mateřské školky a následně i činnosti sezónní odpovídající průběhu školního roku.
Autorka prokázala dobré zvládnutí kameramanské práce i editačního programu. Vhodným
sestřihem, vlastním komentářem i výběrem doprovodné hudby vytvořila dílko, které má spád,
je dostatečnou výpovědí o činnosti a atmosféře školky a také dokladem o spokojených dětech
při všech akcích. Okomentováním pořadu autorka přesáhla rámec zadání, kde byly
požadovány pouze doprovodné titulky. Tak pořad získal daleko vyšší úroveň.

Různorodou činnost mateřské školy také ukazuje soubor autorčiných fotografií, které jsou
zapracovány do PowerPointové prezentace, obohacené vtipnými animačními prvky a
hudebním podbarvením.

V teoretické části práce se autorka zaměřila nejen na přiblížení školky a jejího rámcově
vzdělávacího programu, ale především se zamýšlela nad porovnáním technických prostředků
nezbytných pro tvorbu videopořadu a porovnáním prezentačních technik. Uvážila i možnosti
uplatnění vytvořeného prezentačního videopořadu.
Pečlivě a velice promyšleně je zpracován námět videopořadu pořadu i oba scénáře.

Pozitivně je třeba hodnotit i skutečnost, že autorka si neopomněla zajistit souhlas k použití
hudby v souladu s autorským zákonem i souhlas rodičů s natáčením jejich dětí.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci po stránce obsahu, rozsahu i po stránce
formální.

Proto ji DOPORUČUJI k obhajobě.

V Praze dne 29. 4. 2011 PaedDr. Ivana Jiroušková, v.r.